

**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL****SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL**

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

**QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2019 - SES/DF**

QUINTO TERMO ADITIVO AO **CONTRATO DE Nº 004/2019 - SES/DF**, QUE ENTRE SI FAZEM O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, E A EMPRESA **BRÁSILIA – MÉDICO HOSPITALAR LTDA**, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, EM MÁQUINAS DE LAVAR, SECADORAS, CALANDRAS E CENTRÍFUGAS, MARCA SUZUKI, INSTALADAS NAS LAVANDERIAS DAS REGIONAIS DE SAÚDE DA SES/DF.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES**

**1.1.** O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.700/0001-08, denominada CONTRATANTE, com sede no no SRTVN Quadra 701 Conjunto C, S/N, 1ª e 2ª andares, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF, representada neste ato por **LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ**, na qualidade de Secretária de Estado, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, conforme Decreto de 06 de junho de 2022, publicado na Edição nº 47-A do DODF, de 06 de junho de 2022, pg. 3, e a empresa **BRÁSILIA – MÉDICO HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ nº **00.722.538/0001-00**, denominada CONTRATADA, com sede na SHCN CL quadra 116, bloco I, loja 09/11, subsolo, ed. Cedro, Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70.773-500, Telefone (61) 3349-0198, Celular (61) 9975-7599, E-mail: rodrigo@brasiliamedico.com.br, neste ato representado por **RODRIGO MARAVALHO**, portador do RG nº 19.601-71 SSP/DF, inscrito pelo CPF nº 889.262.301-04, detêm entre si justo e avençado e celebram por força do presente instrumento, conforme processo SEI nº 0060-000442/2017, o Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº **004/2019 - SES/DF**, de acordo com as seguintes cláusulas e condições:

**2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO**

**2.1.** O presente Termo Aditivo tem por objeto a modificação do valor contratual em decorrência da supressão de 5 equipamentos, equivalente a **6,06%** do valor inicial atualizado do contrato, no valor de **R\$ 262.636,39** (duzentos e sessenta e dois mil seiscentos e trinta e seis reais e trinta e nove centavos), nos termos do Art. 65, I, “b” e §1º da Lei 8.666/93.

**2.1.1.** Com a supressão, o valor total do contrato passa de **R\$ 4.334.860,51** (quatro milhões, trezentos e trinta e quatro mil oitocentos e sessenta reais e cinquenta e um centavos) para **R\$ 4.072.224,07** (quatro milhões, setenta e dois mil duzentos e vinte e quatro reais e sete centavos) e o valor mensal **passa de R\$ 361.238,37** (trezentos e sessenta e um mil duzentos e trinta e oito reais e

trinta e sete centavos) para **R\$ 339.352,00** (trezentos e trinta e nove mil trezentos e cinquenta e dois reais).

2.1.2. Os **itens suprimidos** ao contrato estão descritos abaixo:

Contrato nº 004/2019						
itens	Equipamento	Modelo/Série	Patrimônio	Localização	Valor do Serviço Mensal	Valor do Serviço Anual
3	Calandra de calha	525/ 111	146.127	HRPL	R\$ 4.431,22	R\$ 53.174,61
10	Calandra monoroll	-	37.503	HAB	R\$ 5.587,19	R\$ 67.046,28
23	Calandra	520 E / 260	352.095	HRSAM	R\$ 1.849,55	R\$ 22.194,61
30	Calandra	DXE/ 101	147.454	HRG	R\$ 4.431,22	R\$ 53.174,61
31	Calandra	4R 525 V/ 116	147.848	HRBZ	R\$ 5.587,19	R\$ 67.046,28
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 21.886,37</b>	<b>R\$ 262.636,39</b>

2.2. Atualização na localização de 5 equipamentos conforme Despacho 88794405:

De:

Atualização da localização de equip. do Contrato nº 004/2019				
item	Equipamento	Modelo/Série	Patrimônio	Localização Atual
5	Máquina de lavar	LTS-1100/ 160	147.889	HRS
6	Centrífuga	CT-250/ 233	147.885	HRS
7	Centrífuga	CT-250/ 234	147.886	HRS
28	Máquina de lavar	LEXS 120/ -	356.395	HRG
29	Máquina de lavar	LEXS 120/ 116	356.396	HRG

Para:

Atualização da localização de equip. do Contrato nº 004/2019				
item	Equipamento	Modelo/Série	Patrimônio	Nova Localização
5	Máquina de lavar	LTS-1100/ 160	147.889	HRPL
6	Centrífuga	CT-250/ 233	147.885	HRPL
7	Centrífuga	CT-250/ 234	147.886	HMIB
28	Máquina de lavar	LEXS 120/ -	356.395	HRC
29	Máquina de lavar	LEXS 120/ 116	356.396	HMIB

2.3. O detalhamento do contrato, após a supressão contratual, está descrito no Anexo I do presente Termo Aditivo.

### 3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

3.1. O presente Termo Aditivo terá vigência a contar da sua assinatura.

### 4. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente ajuste.

## 5. CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

5.1. A eficácia do presente Termo Aditivo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela CONTRATANTE na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias do prazo daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro do instrumento pela Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

5.2. Havendo irregularidade neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à corrupção, no telefone 0800-644 90 60, nos termos do Decreto nº 34.031 de 12 de dezembro de 2012.

## 6. ANEXO I - DETALHAMENTO DO OBJETO CONTRATUAL APÓS A SUPRESSÃO E ATUALIZAÇÃO DA LOCALIZAÇÃO DOS ITENS 5, 6, 7, 28 E 29

Contrato nº 004/2019						
itens	Equipamento	Modelo/Série	Patrimônio	Localização	Valor do Serviço Mensal	Valor do Serviço Anual
1	Máquina de lavar	MLEXS 120/114	356.397	HRPA	R\$ 7.629,4012	R\$ 91.552,81
2	Máquina de lavar	MLEXS 120/113	356.398	HRPA	R\$ 7.109,2258	R\$ 85.310,71
4	Hidro extrator pendular	CT-250/ 236	146.129	HRPL	R\$ 1.791,7576	R\$ 21.501,09
5	Máquina de lavar	LTS-1100/ 160	147.889	HRPL	R\$ 3.660,5656	R\$ 43.926,79
6	Centrífuga	CT-250/ 233	147.885	HRPL	R\$ 1.791,7576	R\$ 21.501,09
7	Centrífuga	CT-250/ 234	147.886	HMIB	R\$ 1.791,7576	R\$ 21.501,09
8	Centrífuga	CT-250/ 236	147.887	HMIB	R\$ 1.791,7576	R\$ 21.501,09
9	Centrífuga 30 kg	CT 230/082008107	119.181	HAB	R\$ 1.791,7576	R\$ 21.501,09
11	Calandra 4 rolos	4R525/ 111	127.522	HAB	R\$ 5.587,1900	R\$ 67.046,28
12	Máquina de lavar nº 5	MLEX 50/ -	85.315	HRAN	R\$ 2.697,2649	R\$ 32.367,18
13	Máquina de lavar nº 6	MLEX 50/ -	85.316	HRAN	R\$ 6.935,8224	R\$ 83.229,87
14	Máquina de lavar nº 1	MLEX 100/ -	-	HRAN	R\$ 6.935,8224	R\$ 83.229,87
15	Máquina de lavar nº 2	MLEX 100/ -	-	HRAN	R\$ 6.935,8224	R\$ 83.229,87
16	Máquina de lavar nº 3	MLEX 100/ -	-	HRAN	R\$ 6.935,8224	R\$ 83.229,87
17	Máquina de lavar nº 4	MLEX 100/ -	-	HRAN	R\$ 6.935,8224	R\$ 83.229,87
18	Máquina extratora	CT 250/ 262	157.102	HRAS	R\$ 1.791,7576	R\$ 21.501,09
19	Lavadora extratora	MLEX 120/ 001	317.646	HRT	R\$ 7.629,4012	R\$ 91.552,81
20	Lavadora extratora	MLEX 120/ 002	317.647	HRT	R\$ 7.629,4012	R\$ 91.552,81
21	Lavadora extratora	MLEX 120/ 004	317.648	HRT	R\$ 7.629,4012	R\$ 91.552,81

22	Secadora	330 E/ 800	1317 HNSA	HRSAM	R\$ 1.367,8893	R\$ 16.414,67
24	Centrífuga	CT 230/ 481	352.096	HRSAM	R\$ 1.791,7576	R\$ 21.501,09
25	Centrífuga	CT 230/ 438	-	HRSAM	R\$ 1.791,7576	R\$ 21.501,09
26	Máquina de lavar	LTS 150/ 398	1320 HNSA	HRSAM	R\$ 1.849,5511	R\$ 22.194,61
27	Máquina lavadora extratora	MLEXS 120/ 003	317.645	HRC	R\$ 7.629,4012	R\$ 91.552,81
28	Máquina de lavar	LEXS 120/ -	356.395	HRC	R\$ 7.629,4012	R\$ 91.552,81
29	Máquina de lavar	LEXS 120/ 116	356.396	HMIB	R\$ 7.629,4012	R\$ 91.552,81
32	Centrífuga	CT 250/ 268	-	HRBZ	R\$ 1.791,7576	R\$ 21.501,09
33	Centrífuga	CT 250/ 263	157.101	HRBZ	R\$ 1.791,7576	R\$ 21.501,09
34	Máquina de lavar	LTS1100/163	149.687	HRBZ	R\$ 5.105,5281	R\$ 61.266,34
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 133.379,71</b>	<b>R\$ 1.600.556,50</b>

Itens	Descrição das peças	Troca anual	Valor Serviço Mensal	Valor do Serviço Anual
1	Bloco auxiliar 3T x 4010 – 4ª 1NA prol	6	R\$ 1.721,4255	R\$ 10.328,55
2	Cilindro pneumático iso 140 x 100 s/amortecedor has	4	R\$ 2.263,4115	R\$ 9.053,65
3	Cilindro pneumático iso 150 x 400 s/amort fix	4	R\$ 2.750,8711	R\$ 11.003,48
4	Cilindro pneumático iso 163 x 100 s/ amortecedor fix	4	R\$ 2.747,4661	R\$ 10.989,86
5	Conjunto prep. Ar 11/8" bsp (mini) c/ma	3	R\$ 2.024,8065	R\$ 6.074,42
6	Rolamento Dianteiro	10	R\$ 3.127,3912	R\$ 31.273,91
7	Gaxeta de amianto teflonada quadr. 3/8"	4	R\$ 1.724,8305	R\$ 6.899,32
8	Inversor de frequência para motor 15 CV	1	R\$ 28.098,1257	R\$ 28.098,13
9	Inversor de frequência para motor 30 CV	2	R\$ 44.665,6895	R\$ 89.331,38
10	Motor para Extratora	4	R\$ 8.293,9797	R\$ 33.175,92
11	Rolamento Traseiro	10	R\$ 3.181,8371	R\$ 31.818,37
12	Ventoinha	10	R\$ 101,6677	R\$ 1.016,68
13	Motor Máquina de Lavar	6	R\$ 3.663,5795	R\$ 21.981,48
14	PT 100 termoresistor	6	R\$ 1.565,1853	R\$ 9.391,11
15	Rolamento CC (cilíndrico)	10	R\$ 6.490,2700	R\$ 64.902,70

16	Válvula esfera micro para água	8	R\$ 6.459,5902	R\$ 51.676,72
17	Válvula esfera micro para vapor	8	R\$ 5.817,6160	R\$ 46.540,93
18	Válvula pneumática 5/2 vias	8	R\$ 2.552,2407	R\$ 20.417,93
19	Válvula borboleta DN 4" sem alavanca aberta CBV	8	R\$ 3.130,3705	R\$ 25.042,96
20	Válvula borboleta DN 6" s/ alavanca aberta. CBV	8	R\$ 3.401,1853	R\$ 27.209,48
21	Atuador pneumático para válvula borboleta	8	R\$ 3.524,1804	R\$ 28.193,44
22	Tampa do cesto da centrífuga 50Kg completa	2	R\$ 5.508,5522	R\$ 11.017,10
23	Polia de tração	4	R\$ 13.247,1904	R\$ 52.988,76
24	Tinta 120 gr azul	12	R\$ 1.012,6391	R\$ 12.151,67
25	Tinta 120 gr cinza	12	R\$ 1.012,6391	R\$ 12.151,67
26	Catalizador	12	R\$ 356,3776	R\$ 4.276,53
27	Solvente	12	R\$ 205,3024	R\$ 2.463,63
28	Diluyente	12	R\$ 205,3024	R\$ 2.463,63
29	Chave fim de curso tampa	18	R\$ 818,1038	R\$ 14.725,87
30	Conjunto para acionamento do motor	6	R\$ 2.195,2419	R\$ 13.171,45
31	Reparo mancal da centrífuga	6	R\$ 1.752,0937	R\$ 10.512,56
32	Cinta para lona de freio	10	R\$ 1.390,7812	R\$ 13.907,81
33	Conjunto completo aquecedor trocador de calor	6	R\$ 9.668,7481	R\$ 58.012,49
34	Mangote flexível LEX 100 para vapor	12	R\$ 4.420,0248	R\$ 53.040,30
35	Mangote flexível LEX 50 para vapor	6	R\$ 4.420,0248	R\$ 26.520,15
36	Conjunto do sistema suplementar freives	2	R\$ 2.317,9610	R\$ 4.635,92
37	Cilindro pneumático para porta LEX 100	6	R\$ 2.905,3972	R\$ 17.432,38
38	Sapatas completos para a polia	12	R\$ 2.164,5621	R\$ 25.974,75
39	Motor para centrífuga CT 250	2	R\$ 3.374,6698	R\$ 6.749,34
40	Mancal completo do eixo de centrífuga	6	R\$ 7.473,1381	R\$ 44.838,83
41	Chicote de comando para máquina extratora LEX 100	8	R\$ 9.544,5221	R\$ 76.356,18
42	Chicote de comando para máquina extratora LEX 50	2	R\$ 6.476,6383	R\$ 12.953,28
43	Base da tampa da centrífuga	6	R\$	R\$

			2.099,7976	12.598,79
44	Rolamento para o eixo do secador	10	R\$ 728,3423	R\$ 7.283,42
45	Rolamento de entrada do motor do secador	10	R\$ 735,1638	R\$ 7.351,64
46	Rolamento de saída do motor do secador	10	R\$ 752,2004	R\$ 7.522,00
47	Rolamento para o eixo da calandra	10	R\$ 782,8802	R\$ 7.828,80
48	Rolamento de entrada do motor da calandra	10	R\$ 827,1916	R\$ 8.271,92
49	Rolamento de saída do motor da calandra	10	R\$ 881,7295	R\$ 8.817,30
50	Sistema de registro esfera	10	R\$ 905,2082	R\$ 9.052,08
51	Cordão especial para condução de roupa	20	R\$ 715,8381	R\$ 14.316,76
52	Lona azul de separação de barreira	20	R\$ 459,0461	R\$ 9.180,92
53	Carcaça display do CLP	8	R\$ 7.840,1448	R\$ 62.721,16
54	Placa CPU com eprom do clp	8	R\$ 13.975,9123	R\$ 111.807,30
55	Placa de saída lógica digital do clp	8	R\$ 10.908,0170	R\$ 87.264,14
56	Placa de entrada do CLP	8	R\$ 5.678,0558	R\$ 45.424,45
57	Fonte do CLP	8	R\$ 4.181,7418	R\$ 33.453,93
58	Amortecedor porta	8	R\$ 596,3630	R\$ 4.770,90
59	Termostato mecânico	4	R\$ 1.356,6849	R\$ 5.426,74
60	Time termostato temporizador	4	R\$ 2.420,2153	R\$ 9.680,86
61	Time temporizador reversor	4	R\$ 2.352,0343	R\$ 9.408,14
62	Correias para máquina de lavar extratora	110	R\$ 220,0499	R\$ 24.205,49
63	Correias para secador	40	R\$ 182,5600	R\$ 7.302,40
64	Correias centrifuga	40	R\$ 119,6821	R\$ 4.787,28
65	Correias máquina de lavar barreira	60	R\$ 254,1461	R\$ 15.248,77
66	Correias calandra	20	R\$ 176,5667	R\$ 3.531,33
67	Mangueira de ar comprimido fina	100	R\$ 64,7760	R\$ 6.477,60
68	Mangueira de ar comprimido grossa	100	R\$ 156,8038	R\$ 15.680,38
69	Resistência secador	10	R\$ 672,6655	R\$ 6.726,66
70	Pressostato manual de nível	8	R\$ 671,5841	R\$ 5.372,67

71	Bobina solenóide	20	R\$ 469,6522	R\$ 9.393,04
72	Campana de tração	10	R\$ 1.249,1274	R\$ 12.491,27
73	Mancal SNH	10	R\$ 926,0410	R\$ 9.260,41
74	Borracha de vedação para porta da lavadora	40	R\$ 132,1864	R\$ 5.287,46
75	Sonalarme 220v sinal	20	R\$ 54,5379	R\$ 1.090,76
76	Cesto interno da centrífuga	1	R\$ 20.102,9487	R\$ 20.102,95
77	Pedal completo para lavadora	10	R\$ 867,3387	R\$ 8.673,39
78	Pedal de freio para centrífuga	10	R\$ 618,1160	R\$ 6.181,16
79	Painel frontal do secador	2	R\$ 420,0377	R\$ 840,08
80	Borracha para tampa do secador	40	R\$ 103,4967	R\$ 4.139,87
81	Motor para secador	2	R\$ 2.547,0985	R\$ 5.094,20
82	Polia do motor	10	R\$ 1.624,4627	R\$ 16.244,63
83	Cilindro de freio para extratora	6	R\$ 3.381,4914	R\$ 20.288,95
84	Botão de comando vermelho	15	R\$ 310,9503	R\$ 4.664,25
85	Botão de força verde	15	R\$ 307,1657	R\$ 4.607,49
86	Supressor de ruído	15	R\$ 798,4099	R\$ 11.976,15
87	Conjunto visor nível com vidro e escala LEX 50	2	R\$ 656,3190	R\$ 1.312,64
88	Conjunto visor nível com vidro e escala LEX 100	4	R\$ 762,0474	R\$ 3.048,19
89	Tampa do cesto interno da máquina de lavar extratora 120 Kg	1	R\$ 15.101,7454	R\$ 15.101,75
90	Tampa do cesto interno da máquina de lavar extratora 60Kg	1	R\$ 8.681,3476	R\$ 8.681,35
91	Rolamento para o eixo da máquina de lavar	10	R\$ 610,7423	R\$ 6.107,42
92	Rolamento de entrada do motor da máquina de lavar	20	R\$ 627,2152	R\$ 12.544,30
93	Rolamento de saída para o motor da máquina de lavar	20	R\$ 655,6173	R\$ 13.112,35
94	Sistema de registro para vapor	8	R\$ 1.125,6492	R\$ 9.005,19
95	Botão de comando verde	20	R\$ 310,5822	R\$ 6.211,64
96	Quadro de comando	12	R\$ 836,3484	R\$ 10.036,18
97	Polia central do secador	10	R\$ 382,7320	R\$ 3.827,32
98	Tampa de vidro para o secador	2	R\$	R\$

			318,1515	636,30
99	Painel frontal para máquina de lavar	5	R\$ 186,7244	R\$ 933,62
100	Botão sinalizador	20	R\$ 61,7391	R\$ 1.234,78
101	Reparo para cilindro pneumático	6	R\$ 1.874,0535	R\$ 11.244,32
102	Dreno tipo sanfona para centrífuga	10	R\$ 875,2991	R\$ 8.752,99
103	Corrente para sustentação centrífuga	10	R\$ 1.379,7838	R\$ 13.797,84
104	Ventilador para o inversor de frequência	10	R\$ 610,1671	R\$ 6.101,67
105	Fecho inox do cesto interno com mola	10	R\$ 561,2428	R\$ 5.612,43
106	Junta grafite	20	R\$ 88,3812	R\$ 1.767,62
107	Válvula Pneumática 5/2 vias Dupla	8	R\$ 3.036,6518	R\$ 24.293,21
108	Amortecedor do cesto lavadora extratora	10	R\$ 1.124,3263	R\$ 11.243,26
109	Contactador para lavadoras	10	R\$ 696,9953	R\$ 6.969,95
110	Óleo para redutor para calandra	20	R\$ 90,1067	R\$ 1.802,13
111	Lona Trançada 5/19	10	R\$ 1.527,8335	R\$ 15.278,34
112	Conjunto de gaxeta	12	R\$ 1.785,1202	R\$ 21.421,44
113	Aquecedor Tubular para calandra elétrica	6	R\$ 828,9287	R\$ 4.973,57
114	Botão de força verde	8	R\$ 301,1839	R\$ 2.409,47
115	Cesto Secador	1	R\$ 34.797,8854	R\$ 34.797,89
116	Cesto Lavadora Horizontal	1	R\$ 38.937,6395	R\$ 38.937,64
117	Cesto Lavadora Extratora	1	R\$ 41.933,8566	R\$ 41.933,86
118	Conjunto Dreno Lavadora Horizontal	8	R\$ 4.676,1150	R\$ 37.408,92
119	Eixo lavadora Horizontal	8	R\$ 8.363,4952	R\$ 66.907,96
120	Parafuso acionador do freio	2	R\$ 891,5420	R\$ 1.783,08
121	Revestimento em algodão cru para calandra	40	R\$ 357,5739	R\$ 14.302,96
122	Bedim revestimento para calandra	40	R\$ 333,5777	R\$ 13.343,11
123	União Rotativa para vapor	2	R\$ 5.963,6411	R\$ 11.927,28
124	Timer eletrônico	4	R\$ 2.369,8531	R\$ 9.479,41
125	Bloco sindal	4	R\$ 1.643,9036	R\$ 6.575,61



126	rolete	4	R\$ 1.666,7034	R\$ 6.666,81
127	Termopar isolamento J	8	R\$ 1.772,5929	R\$ 14.180,74
128	Lona calandra	40	R\$ 333,5777	R\$ 13.343,11
129	Base do amortecedor	6	R\$ 596,3630	R\$ 3.578,18
130	Rebobinamento do motor	8	R\$ 2.153,8640	R\$ 17.230,91
131	Polia do motor	4	R\$ 3.346,6014	R\$ 13.386,41
132	Polia do cesto interno	4	R\$ 3.346,6014	R\$ 13.386,41
133	Flange da polia	4	R\$ 836,3484	R\$ 3.345,39
134	Bucha de bronze calandra	4	R\$ 8.384,6156	R\$ 33.538,46
135	Disjuntor	8	R\$ 1.077,5301	R\$ 8.620,24
136	Pino inox da porta interna cesto	8	R\$ 1.483,1080	R\$ 11.864,86
137	Dobradiça inox porta cesto interno	8	R\$ 2.933,8223	R\$ 23.470,58
138	Puxador da porta externa	10	R\$ 571,1703	R\$ 5.711,70
139	niple	10	R\$ 106,7983	R\$ 1.067,98
140	União vapor	10	R\$ 114,7126	R\$ 1.147,13
141	Borracha esponjosa vedação da porta	8	R\$ 82,7904	R\$ 662,32
142	Base de fixação cilindro	8	R\$ 578,3600	R\$ 4.626,88
143	Pino fixação do eixo do cilindro	8	R\$ 509,9719	R\$ 4.079,78
144	Parafuso ¼	40	R\$ 11,5725	R\$ 462,90
145	Parafuso 3/8	40	R\$ 11,6185	R\$ 464,74
146	Parafuso 1"	40	R\$ 11,6185	R\$ 464,74
147	Parafuso de 1.1/2	40	R\$ 12,0556	R\$ 482,22
148	Porca ¼	40	R\$ 5,6942	R\$ 227,77
149	Porca 3/8	40	R\$ 6,7755	R\$ 271,02
150	Porca 1"	40	R\$ 7,9949	R\$ 319,80
151	Porca 1.1/2	40	R\$ 8,5470	R\$ 341,88
152	Pressostato de ar	6	R\$ 1.787,8925	R\$ 10.727,36
153	Botão de emergência	8	R\$	R\$

			422,3730	3.378,98
154	Cabo elétrico	100	R\$ 105,5904	R\$ 10.559,04
155	Ventoinha do motor	4	R\$ 527,9633	R\$ 2.111,85
156	Tampa de motor	4	R\$ 826,7544	R\$ 3.307,02
157	Proteção de polia centrífuga	8	R\$ 2.645,8444	R\$ 21.166,76
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 2.471.667,57</b>



Documento assinado eletronicamente por **RODRIGO MARAVALHO, RG n.º 1960171 - SSP-DF, Usuário Externo**, em 15/09/2022, às 13:41, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **LUCILENE MARIA FLORENCIO DE QUEIROZ - Matr.0140975-1, Secretário(a) de Estado de Saúde do Distrito Federal**, em 15/09/2022, às 18:32, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ALANIA DE OLIVEIRA SILVA - Matr.1694872-6, Testemunha**, em 19/09/2022, às 09:45, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **FERNANDO URBANO NETO - Matr.1690943-7, Testemunha**, em 19/09/2022, às 10:31, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
 verificador= **95623622** código CRC= **6259C5C5**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SRTVN Quadra 701 Lote D, 1º e 2º andares, Ed. PO700 - Bairro Asa Norte - CEP 70719-040 - DF